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ABSTRAKT
Tato diplomová práce zjišťuje, v jaké míře atleti soutěžící na světových atletických soutěžích

konaných v 21. století, tj. OH a MS v atletice, porušovali antidopingová pravidla. Cílem je
zjistit, ve kterých disciplínách na vrcholných světových soutěžích v atletice, tj. na mistrovstvích

světa v atletice a na olympijských hrách, se v průběhu 21. století doping objevil nejčastěji a ze

kterých států pocházeli atleti, kteří se na užívání dopingu podíleli nejvíce. Sekundárním cílem

je zjistit, jaké zakázané látky nebo metody byly na zkoumaných světových soutěžích v atletice
nejvíce užívány.
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ABSTRACT
This diploma thesis investigates the extent to which athletes competing in 21st century world
athletic competitions, ie OH and MS in athletics, violated anti-doping rules. The main aim is to
find out which disciplines at the world's top athletics competitions, ie World Championships in
Athletics and the Olympic Games, most frequently appeared in the 21st Century of Doping, and
from which countries were athletes who contributed most to the use of doping. The secondary
objective is to find out which prohibited substances or methods were most used in the athletic
world competitions under study.
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1 Úvod
Pro svou diplomovou práci jsem si vybral téma doping. Toto téma je poslední dobou velmi

diskutované, a to především kvůli ruskému dopingovému skandálu, který otřásl celým

sportovním odvětvím a změnil tak pohled na ruské atlety a na užívání dopingu vůbec.
Z vlastní zkušenosti jako bývalý sportovec vím, že sportovci si na různých oslavách občas

něco dají od svých známých a ani nepřemýšlí nad tím, zda by v tom mohla nebo nemohla
být nějaká ze zakázaných látek, kterou zrovna dle antidopingového výboru užívat nesmějí.

Proto mě především ze všeho nejvíc zajímá, které ze zakázaných látek a metod jsou sportovci

nejvíce užívány a zda i toto nevědomé braní zakázaných látek se skrývá za ruským

dopingovým skandálem nebo zda Rusové o tom, jaké látky užívají, předem dobře věděli.
Tato práce je rozdělena na dvě části, na teoretickou a praktickou. V teoretické část se věnuji

problematice dopingu. Zaměřuji se zde na to, co je to doping, kdy se poprvé objevil ve sportu
a jak jsou sportovci testováni, aby se prokázalo, zda zakázaných látek nebo metod užili.
S tím se pojí i další část, ve které zjišťuji, jaký postih sportovcům hrozí, dále které

organizace a jaké dokumenty se podílejí na ochraně sportu před dopingem. Na závěr

teoretické části zjišťuji, které látky a metody jsou dnes zakázané.
V praktické části se zaměřuji na světové atletické soutěže konané v 21. století. Z těchto

světových soutěží jsem vybral Olympijské hry a Mistrovství světa v atletice. Na těchto

soutěžích mě zajímalo, které státy se opravdu nejvíce podílely na porušování dopingových

pravidel, které zakázané látky nebo metody byly nejčastěji používány a také ve kterých

disciplínách se nejčastěji dopovalo.
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2 Problémy a cíle práce

2.1 Cíle práce
Primárním cílem práce je zjistit, ve kterých disciplínách na vrcholných světových soutěžích

v atletice, tj. na mistrovstvích světa v atletice a na olympijských hrách, se v průběhu
21. století doping objevil nejčastěji a ze kterých států pocházeli atleti, kteří se na užívání

dopingu podíleli nejvíce.
Sekundárním cílem je zjistit, jaké zakázané látky nebo metody byly na zkoumaných

světových soutěžích v atletice nejvíce užívané.

2.2 Problémy práce
Ve své diplomové práci se zaměřím na doping na vrcholných světových soutěžích v atletice,

tj. na mistrovstvích světa v atletice a na olympijských hrách, v průběhu 21. století. Položil

jsem si tyto problémové otázky.
1. Ve kterých atletických disciplínách se doping objevil nejčastěji?
2. Ze kterých států pocházeli atleti, kteří se na užívání dopingu podíleli nejvíce?
3. Která zakázaná látka nebo metoda byla na světových soutěžích v atletice v 21. století

nejčastěji užívána?

10

3 Teoretická část

3.1 Co je to doping
Pro samotný význam slova doping existuje několik teorií. Podle jedné pochází z vlámského

„doop“, které představuje tuk k mazání především proti promoknutí. V dochovaných

zprávách ze 17. století se hovoří o tom, že tehdejší kolonisté v Novém Amsterdamu

s oblibou pili silný povzbuzující odvar z různých bylin a kořínků, označovaný také jako

„doop“. Jiné zdroje uvádějí, že původ tohoto slova nepochází z angličtiny, ale z nářečí,

kterým se hovoří v jihovýchodní části Afriky. Zde se vyskytuje slovo „dop“, které

v překladu znamená druh pálenky používané jako povzbuzující prostředek při náboženských

obřadech. Později v roce 1889 se slovo „doping“ poprvé objevuje v anglickém slovníku, kde

je definováno jako směs opia a narkotik určená pro koně. V Americe přibližně ve stejné době

se užívá výraz „dop“ nebo „doping“ pro označení silného výluhu z tabáku využívaného

koňskými handlíři k tomu, aby lépe prodali unaveného a starého koně. Brzy se však začalo

dopovat i v přípravě a při závodech koní a psů. Nejčastěji používanými látkami byly kokain,

atropin, strychnin, kofein, heroin, morfin a další drogy. Do Evropy se tento způsob dopingu

dostal s americkými trenéry a jezdci závodních koní na počátku 20. století a s tím přišly i
první aféry. (Hnízdil, 2000)

3.1.1 Etická problematika spojená s dopingem
Dnešní sportovní společnost je převážně orientovaná na výsledek a výkon. To znamená, že

se ze sportování stal hon za kvalitními výkony, kterých chtějí sportovci dosáhnout za každou

cenu. Nejjednodušším a nejrychlejším způsobem, jak dosáhnout lepších sportovních výkonů

se stalo užívání dopingu. Doping samozřejmě zvýhodňuje ty, kteří ho užívají, ale naopak

znevýhodňuje ty sportovce, kteří dbají o své zdraví, soutěží poctivě a nedopují. Jenže těchto

poctivých sportovců poslední dobou velmi ubývá. Důvodem je společnost, ve které žijeme.

Když se podíváme kolem sebe, zjistíme, že dnes se podvádí úplně všude, nejen ve sportu.

Proto by mělo být prioritou, aby toto nečestné chování nebylo přehlíženo a bylo trestáno,

aby veřejnost přestala mít nutkání ve všech činnostech každodenního života podvádět.

(Hogenová, 1997)
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Důležitosté je zachovat ve sportu rovnost pravidel. Přeci není možné, aby někteří sportovci

dopovali a někteří nedopovali. Dopování je porušením pravidel a zkrátka podvádět během

soutěžích je nečestné a nesportovní. Užívání zakázaných látek je úplně stejné, jako kdyby

při běhu přes překážky měl jeden z atletů překážky níže než ostatní atleti. Sportovci jsou

často vzorem malých dětí, a proto není možné, aby sportovci podváděli. Pokud budou

sportovci podvádět, děti to od nich okoukají a budou poté podvádět stejně jako oni. Někteří

kritici ale zastávají ten názor, že sportovci jsou svobodní, se svým zdravím si mohou dělat

to, co chtějí, a pokud někdo podle nich napodobuje nějaké věci, které se ostatním nelíbí, tak

to je jejich problém. Přeci jen i umělci a muzikanti užívají drogy a nikdo jim to nezakazuje.

Otázkou ale zůstává, zda je vůbec možné srovnávat kulturu a sport. Sportovci by se měli

nejdříve zamyslet nad tím, proč sportují. Zda proto, aby ze sportu měli radostný prožitek,

kterým budou naplněni až do konce života nebo proto, aby se přes cenu vlastního zdraví

pokusili sportem vydělat malý peníz, který je na malou chvíli uspokojí a do budoucna jim
nepřinese nic jiného než zdravotní komplikace. (Houlihan, 1999)
Často se setkáváme i s úvahami, že by doping byl na vrcholové úrovni legalizován. Ti, jenž

stojí za tímto nápadem, ospravedlňují své názory tím, že jakmile by byl doping na vrcholové

úrovni legalizován, smazaly by se tak rozdíly mezi dopujícími a nedopujícími sportovci. To,

že doping s sebou nese zdravotní rizika, která značně ovlivňují zdraví sportovců, prý není

zas tak velkým problémem. Sport sám o sobě s sebou nese zdravotní rizika, s kterými

sportovci musí počítat. Například adrenalinové sporty jsou mnohem více nebezpečné, než

když se atlet při běhu povzbudí jednou ze zakázaných látek. (Jansa, Dovalil, 2007)

[…]

století užilo zakázaných látek nebo metod celkem 103 ruských atletů, což je nejvíce

v porovnání se všemi ostatními národy. To znamená, že se tato hypotéza potvrdila.
H3: Předpokládám, že počet ruských atletů, kteří neprošli dopingovou kontrolou nepřesáhne

30 % z celkového množství všech atletů dopujících na zkoumaných soutěžích.
Analýza a následná syntéza získaných informací mi pomohla odpovědět na tuto hypotézu.
Na zkoumaných soutěžích bylo diskvalifikováno celkem 305 atletů. Ruských atletů bylo na

zkoumaných OH za porušení antidopingových pravidel diskvalifikováno celkem 51 a na MS
v atletice 52. To znamená, že na zkoumaných soutěžích bylo diskvalifikováno celkem 103

ruských atletů, což z celkového množství 305 diskvalifikovaných atletů na zkoumaných

soutěžích tvoří 33,8 %. To znamená, že se moje hypotéza nepotvrdila.
H4: Předpokládám, že atleti na zkoumaných světových soutěžích nejčastěji užili látku

stanozolol.
Odpověď na tuto hypotézu se nachází v syntéze světových atletických soutěžích konaných
ve 21. století. Z ní je patrné, že na zkoumaných soutěžích byli atleti nejčastěji

diskvalifikováni za nesrovnalosti v biologickém pasu, a to celkem 85krát. Látka stanozolol
byla atlety užita pouze 36krát. Tím se moje hypotéza nepotvrdila.
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H5: Předpokládám, že disciplína, ve které atleti nejvíce dopovali, byl běh na 1500m.
Na tuto hypotézu odpovídá opět syntéza světových atletických soutěží konaných
ve 21. století. Celkem 30 atletů, kteří soutěžili v disciplíně běh na 1500m, bylo na
zkoumaných světových soutěžích diskvalifikováno za užití zakázaných látek nebo metod,
což je v porovnání se všemi disciplínami, ve kterých se na zkoumaných soutěžích dopovalo,
nejvíce. To znamená, že se hypotéza 5 potvrdila.

H6: Předpokládám, že z celkového počtu soutěžících ruských atletů na zkoumaných

světových soutěžích neprošlo dopingovou zkouškou alespoň 10 % z těchto atletů.
Odpověď na tuto otázku se nachází v syntéze světových atletických soutěží. Zde zjistíme, že

zkoumaných světových soutěžích se zúčastnilo celkem 877 ruských atletů. Z těchto atletů

neprošlo dopingovou zkouškou celkem 103 atletů. To znamená, že dopingovou zkouškou

neprošlo 12 % z celkového počtu soutěžících ruských atletů. Z toho vyplývá, že se hypotéza

6 potvrdila.
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8. Závěry
Ve své diplomové práci jsem se zaměřil na doping na světových atletických soutěžích

konaných v průběhu 21. století. Zkoumanými soutěžemi byly olympijské hry a mistrovství

světa v atletice. V průběhu 21. století se konalo celkem 5 OH a 9 MS v atletice, což znamená

že bylo zkoumáno celkem 14 soutěží a celkem 305 atletů, kteří na těchto soutěžích neprošli

dopingovou kontrolou.
Ze šesti hypotéz, které jsem stanovil, se tři potvrdily a tři nepotvrdily.
Mé poznatky se dají shrnout do několika bodů:

1. Nepotvrdilo se, že na zkoumaných soutěžích bude dopovat méně jak 200 atletů. Na
základě výsledků výzkumu se tento předpoklad nepotvrdil, neboť na zkoumaných

soutěžích dopovalo celkem 305 atletů, což je o 105 více než se předpokládalo.
2. Potvrdilo se, že nejčastěji dopingovou kontrolou neprošli atleti pocházející z Ruska.

Těchto atletů bylo celkem 103. Po Rusku skončili nejhůře atleti z Ukrajiny. Těch

dopovalo celkem 31. Dále nejvíce dopovali atleti z Běloruska. V součtu dopovalo

celkem 26 běloruských atletů. Po Bělorusku nejvíce dopovali atleti z Turecka. Těch

bylo 22.
3. Dále se nepotvrdilo, že počet ruských atletů, kteří neprošli dopingovou kontrolou,

bude tvořit z celkového množství dopujících atletů maximálně 30 %. Tento fakt se
opět nepotvrdil, neboť počet ruských dopujících atletů nakonec tvořil 33,8 %

z celkového množství, což bylo o 3,8 % více než se předpokládalo.
4. Nepotvrdilo se, že atlety nejčastěji užívanou látkou na zkoumaných soutěžích byl

stanozolol. Z výsledků výzkumu vyplynulo, že atleti, kteří porušili antidopingová

pravidla, byli nejčastěji diskvalifikováni za nesrovnalosti v biologickém pasu, a to
celkem 85krát. Látka stanozolol byla atlety užita pouze 36krát. Častěji, než

stanozolol byla atlety užita i látka turinabol a to celkem 51krát.
5. Potvrdilo se, že disciplínou, ve které byli atleti nejčastěji diskvalifikováni za

porušení antidopingových pravidel, byl běh na 1500m. V této disciplíně bylo za
doping diskvalifikováno celkem 30 atletů. V pořadí druhá disciplína, ve které bylo

diskvalifikováno nejvíce atletů, byla štafeta 4x400m, ve které bylo diskvalifikováno

28 atletů. Na třetím místě skončily hned 3 disciplíny. Těmi byly hod kladivem, sprint

na 400m a vrh koulí. V každé této disciplíně dopovalo 24 atletů.

73

6. Na závěr se potvrdilo, že z celkového počtu soutěžících atletů pocházejících z Ruska
neprošlo dopingovou kontrolou alespoň 10 % těchto atletů. V celkovém součtu

dopingovou kontrolou neprošlo ze všech ruských atletů soutěžících na zkoumaných

soutěžích 12 % těchto atletů.
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