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1. Aktuálnost tématu, obsahová struktura práce, formulace problému a cíle

práce.

Téma práce je relevantní vzhledem k oborové zaměřenosti studenta. Cíl předkládané

práce je formulován srozumitelně a logicky. Formulace problémových otázek je v pořádku.

Struktura práce je odpovídající deskriptivnímu typu prací. Rozsahem splňuje požadavky

kladené na bakalářskou práci. Celkem má práce 9 kapitol na 76 stranách včetně příloh.

Z hlediska formálních náležitostí je předložená práce na dobré úrovni. Obsahově tato práce

splňuje podmínky kladené na úroveň diplomové práce.

2. Úroveň teoretické části, komplexnost analýzy zkoumaného problému,

kvalita práce s literaturou (odkazy, citace, počet a druhy využitých

informačních zdrojů apod.)

Teoretická část obsahově odpovídá řešenému problému a autor prokázal schopnost

správně pracovat s odbornou literaturou včetně správného užití formy citací. Tato část

obsahuje správně zvolené a seřazené kapitoly. Uvedená literatura je aktuální, počet

citovaných titulů je odpovídající – 27 titulů včetně internetových.

3. Formulace hypotéz, jejich provázanost na problémy a cíle práce.

Formulace hypotéz je správná, taktéž jejich provázanost na problémy a cíle práce. Jediné, co

nekoresponduje je jiný počet problémových otázek a jiný počet hypotéz – jaký k tomu měl

autor důvod?

4. Metody testování hypotéz, jejich vhodnost a logika postupu práce.

K dosažení stanovených cílů autor zvolil výzkumnou metodu založenou na analýze,

resp. syntéze získaných údajů. Postup i logika práce je vhodná.

5. Úroveň analýzy a interpretace výsledků (statistické zpracování, přehlednost

výsledků, grafů, tabulek aj.), zaměření a úroveň diskuse.

Výsledková část je analyzována v diskuzi, kde přibližuje analýzu tréninku pro

začátečníky a strategii z hlediska sestavení vhodného tréninkového plánu pro začátečníky i na

základě názorů zkušených „trojbojařů“.

Výsledková část je zpracována statisticky, resp. formou grafů a tabulek, které jsou seriózně

interpretovány a popsány. Diskuze klasicky, podrobně a objektivně reflektuje dané výsledky

výzkumu.

6. Formulace závěrů (přiměřenost, jasnost, konkrétnost, stručnost, vazba na

problém, cíl a hypotézy), přínos a využití výsledků.

V Závěrech autor formuluje šest základních poznatků, které výzkumem zjistil. Závěry

práce jsou správně strukturované a přehledné.

7. Formální stránka práce (jazyková a stylistická úroveň, úprava, přehlednost

textu, dodržení norem rozsahu práce, bibliografické citace apod.).

Formální stránka práce je kromě několika drobností (např. typografie, tečka před

závorkou s citací na konci odstavce) v pořádku. Stylisticky a jazykově je práce dobrá.

Celkově splňuje úroveň požadovanou na tento typ práce včetně rozsahu práce. Užití formy

citací je v pořádku, autor prokázal schopnost pracovat samostatně s odbornou literaturou.

Rozsah uvedené literatury je adekvátní a aktuální.

8. Celkové hodnocení práce (přehlednost, přístup a samostatnost autora při

zpracování, jeho informovanost o metodologii vědecké práce apod.).

Z pozice oponenta práce konstatuji, že autor pracoval seriózně a projevil zaujetí

zkoumaným problémem, širokou orientaci v dané oblasti výzkumu i schopnost pracovat s

vědeckým přístupem k řešení problému. Předložená diplomová práce splňuje veškerá kritéria

kladená na úroveň tohoto typu prací. Celkově považuji práci za seriózní, zajímavou, celkově

zdařilou a hodnotím ji pozitivně.

Předkládanou diplomovou práci k obhajobě DOPORUČUJI.

Otázka k obhajobě:

1) Vyjádřete se k připomínkám oponenta práce.

V Praze, dne 20. 5. 2018 PhDr. Martin Dlouhý, Ph.D.